
PORTARIAS DA CORREGEDORIA                                                            PUBLICADO EM 17.08.12 

 

     Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 12-16 Jun-Ago/2012 

30 

PORTARIA Nº 484/CORREGEDORIA/FUNAI, de 17 de agosto de 2012 

A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições 

legais previstas no Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no DOU de 30/07/2012, e tendo em vista o disposto 

no artigo 143 e 145 da Lei 8.112/90,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar os servidores ISAAC NEWTON BORGES FERREIRA, Policial Rodoviário Federal, 

matrícula SIAPE n° 1071226, cedido à FUNAI e ROSÂNGELA MARIA FERREIRA MUNIZ, Assistente Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 0443270, ambos lotados na Corregedoria da Funai em Brasilia, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância para apurar os atos e fatos constantes do Processo nº 08620.059864/2012-94, bem 

como eventuais infrações conexas que emergirem no curso da apuração; 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE SCARPIN 

Corregedora 

PORTARIA Nº 485/CORREGEDORIA/FUNAI, de 17 de agosto de 2012 

A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições 

legais previstas no Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no DOU de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o 

disposto no artigo 152 da Lei 8.112/90,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 08620.000895/2007-71, objeto da Portaria nº 349/CORREGEDORIA/FUNAI, de 21 de 

junho de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI de mesma data. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE SCARPIN 

Corregedora 

PORTARIA Nº 486/CORREGEDORIA/FUNAI, de 17 de agosto de 2012 

A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições 

legais previstas no Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no DOU de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o 

disposto no artigo 152 da Lei 8.112/90,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 08620.002527/2008-49, objeto da Portaria nº 352/CORREGEDORIA/FUNAI, de 21 de 

junho de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI de mesma data. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE SCARPIN 

Corregedora 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA CORREGEDORIA                                                            PUBLICADO EM 17.08.12 

 

     Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 12-16 Jun-Ago/2012 

31 

PORTARIA Nº 487/CORREGEDORIA/FUNAI, de 17 de agosto de 2012 

A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições 

legais previstas no Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no DOU de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o 

disposto no artigo 152 da Lei 8.112/90,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 08783.000243/2006-93, objeto da Portaria nº 354/CORREGEDORIA/FUNAI, de 21 de 

junho de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI de mesma data. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE SCARPIN 

Corregedora 

PORTARIA Nº 488/CORREGEDORIA/FUNAI, de 17 de agosto de 2012 

A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições 

legais previstas no Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no DOU de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o 

disposto no artigo 152 da Lei 8.112/90,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 08620.044420/2012-54, objeto da Portaria nº 351/CORREGEDORIA/FUNAI, de 21 de 

junho de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI de mesma data. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE SCARPIN 

Corregedora 

PORTARIA Nº 489/CORREGEDORIA/FUNAI, de 17 de agosto de 2012 

A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições 

legais previstas no Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no DOU de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o 

disposto no artigo 152 da Lei 8.112/90,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 08620.001650/2007-61, objeto da Portaria nº 353/CORREGEDORIA/FUNAI, de 21 de 

junho de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI de mesma data. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE SCARPIN 

Corregedora 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA CORREGEDORIA                                                            PUBLICADO EM 17.08.12 

 

     Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 12-16 Jun-Ago/2012 

32 

PORTARIA Nº 490/CORREGEDORIA/FUNAI, de 17 de agosto de 2012 

A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições 

legais previstas no Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no DOU de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o 

disposto no artigo 143 e 149, da Lei 8.112/90,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores 

ÁLCIMO ARAÚJO MAGALHÃES, Administrador, matrícula SIAPE n° 0442990, LUZIA APARECIDA ARAUJO 

SANTOS, Agente de Portaria, matrícula SIAPE n° 1107471 e ISAAC NEWTON BORGES FERREIRA, Policial 

Rodoviário Federal, matrícula SIAPE n° 1071226, cedido à FUNAI, todos lotados na Corregedoria, para, sob a presidência 

do primeiro, apurar atos e fatos constantes no Processo nº 08620.001.020/2011-73, bem como eventuais infrações conexas 

que emergirem no curso da apuração.  

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pelas Comissões anteriores. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE SCARPIN 

Corregedora 

PORTARIA Nº 491/CORREGEDORIA/FUNAI, de 17 de agosto de 2012 

A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições 

legais previstas no Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no DOU de 30 de julho de 2012, e tendo em vista o 

disposto no artigo 143 e 149, da Lei 8.112/90,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores 

ÁLCIMO ARAÚJO MAGALHÃES, Administrador, matrícula SIAPE n° 0442990, LUZIA APARECIDA ARAUJO 

SANTOS, Agente de Portaria, matrícula SIAPE n° 1107471 e ISAAC NEWTON BORGES FERREIRA, Policial 

Rodoviário Federal, matrícula SIAPE n° 1071226, cedido à FUNAI, todos lotados na Corregedoria, para, sob a presidência 

do primeiro, apurar atos e fatos constantes no Processo nº 08620.000.347/2011-28, bem como eventuais infrações conexas 

que emergirem no curso da apuração.  

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pelas Comissões anteriores. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DENISE SCARPIN 

Corregedora 

 

 

 


